
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
  Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 recante regolamento concernente “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244” 
 

VISTO in particolare, l’art. 12 del suindicato decreto che prevede la predisposizione di 

un elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate ad accogliere i 

tirocinanti dei percorsi di laurea magistrale, di tirocinio formativo attivo e dei 

corsi destinati al conseguimento della specializzazione sul sostegno e di 

perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua 

straniera; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 

novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento 

delle sedi di tirocinio ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del DM n. 249/2010” 

e in particolare l’articolo 2, comma 3, che attribuisce agli Uffici Scolastici 

Regionali il compito di predisporre e aggiornare annualmente un elenco delle 

istituzioni scolastiche accreditate; 
 

VISTO in particolare, l’articolo 3 del sopracitato D.M. 93/2012, che prevede la 

costituzione di una Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni 

scolastiche sedi di tirocinio e ne delinea compiti e funzioni; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023 concernente “Definizione del 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 
 

VISTO  in particolare, l’articolo 11, comma 3 del sopracitato D.P.C.M. 4 agosto 2023 

che, in sede di prima applicazione, in merito ai criteri per l’accreditamento delle 

sedi di tirocinio delle istituzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, 

rimanda alle disposizioni di cui al DM 93/2012; 
 

VISTO il proprio avviso prot. 18177 del 20 novembre 2023, come prorogato con proprio 

avviso prot. 19463 del 14 dicembre 2023, relativo alla candidatura da parte delle 

istituzioni scolastiche per l’accreditamento all’accoglienza dei tirocinanti; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
  Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

 

RITENUTO di procedere con la massima urgenza, anche in considerazione dell’imminente 

avvio dei percorsi universitari di cui al citato D.P.C.M.  4 agosto 2023; 
 

VISTE le competenze e le specifiche assegnazioni di personale dell’Ufficio III alle 

azioni relative all’accreditamento e alla formazione del personale docente; 
 

VERIFICATA la disponibilità degli interessati; 

 

  

DECRETA 

 

Art. 1 

Presidente della Commissione 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, primo periodo, del DM 93/2012, il dott. Curtolo Roberto, dirigente 

ufficio III di questo Ufficio Scolastico regionale per la Toscana è delegato dal Direttore Generale 

ad esercitare le funzioni di presidente della Commissione di cui all’ art. 3 comma 1 del citato DM 

93/2012. 

 

Art. 2 

Costituzione della Commissione 

 

La Commissione di cui all’art. 1 è così costituita: 

 

- Dott.ssa Ornella Riccio, Presidente 

- Dott.ssa Marta Castagna, dirigente tecnico USR per la Toscana 

- Dott. Shara Ginepri, docente utilizzata presso USR 

- Dott. Carla Maltinti, docente utilizzata presso USR 

- Dott. Giovanni Roberi, docente utilizzato presso USR 

 

La funzione di segretario verbalizzante è individuata all’interno della Commissione dal suo 

Presidente. 

 

Art. 3 

Compiti e funzioni 

 

La Commissione svolgerà le funzioni di propria competenza di cui all’art. 3 del D.M. 93/2012 e 

valuterà le candidature all’accreditamento delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 4 del citato 

D.M. come specificati nell’avviso  prot. 18177 del 20 novembre 2023. 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
  Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

 

Art. 4 

Durata in carica e compensi 

 

La Commissione dura in carica tre anni. La partecipazione alla Commissione e le attività connesse 

sono svolte a titolo gratuito. 

 

Art. 5 

Prima convocazione 

 

Il Presidente convoca la commissione entro i cinque giorni successivi al termine di presentazione 

delle candidature di cui all’avviso prot. 19463 del 14 dicembre 2023. 

 

Art. 6 

Privacy e obblighi di trasparenza 

 

I dati personali ivi indicati sono trattati ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 

e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101. Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale dell’ Ufficio Scolastico 

regionale per la Toscana 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                    Ernesto Pellecchia 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2024-07-30T10:40:17+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-07-30T14:51:43+0200
	protocollo




